Aenariam seu Inarimē insulam, pacificationis gratia non leuis momenti, Nicolaus Bobadilla: Brixiam in Cenomā nos ditionis Venetæ, Claudius Iaius grauibus item de causis abiit. Ac per idipsum tempus etiam in extremas terras primum Societati patuit aditus.

Brasilicam oram, & præterea quidquid inter inaccessum olim Bonæ spei promontorium, vltimosque Sinas interiacet maritimi tractus, Indo & Gange superato, Lusitani, armatis classibus; ante annos aliquot, ingenti ausu & labore, æque fortiter ac feliciter aperuerant. neque Ioannem hoc nomine tertium Lusitanicæ Regem insigni virtute ac pietate virū, vlla magis angebat cura, quā vt barbaras illas nationes à misera dæmonum seruitute ad vnius veri Dei notitiam cultumque traduceret. atque ob idipsum, quos in ea mitteret loca præcones Euāgelij, & moribus & eruditione præstantes, tota Europa impendio conquirebat. Eius rei conscius Iacobus Gouea, is qui Parisijs in ipso virgarum periculo singularem Ignatij fidem virtutemque, ingēti cū admira-

tione cognorat, proculdubio statuit, illum & socios ad Indicam expeditionem fore quàm accommodatissimos, quoniam quidem ab Hierosolymæ accessu bello impediti, quemadmodum audierat, in Italia substitissent. Neque tamen quidquam eius cōsiliij ratus impertiendum Regi, antequam ipsius Ignatij voluntatem explorasset, proamicitia ad illum scribit, quàm libenter Lusitanæ Rege, quàm spatiosus bonorum industriæ pietatiq; campus in India pateat. sibi quidem, quando illum & socios ab Hierosolymitana curatio ne arceat bellum, sanctissimis ipsorum studijs prouinciam in primis aptam videri. Si conditio placeat, vltro semet apud Regem totius negotij fore interpretem pollicetur. Ad ea, cum gratiarum actione rescripsit Ignatius, neque se, neque socios esse iam sui iuris, quippe qui summo Christi Vicario semet ipsi perpetuo nexu Obedientiæ mancipassent. proinde agendum esse cum Romano Pontifice quidquid ille iussisset, id vero sine mora facturos. Quo accepto responso Gouea, cum facile

spe

speraret à Pontifice impetrari posse; rē  
 totam Regi suo per litteras aperit, ip-  
 sumque exemplar epistolæ Ignatij ad  
 eum mittit, cum summis illius & soci-  
 orum laudibus, etiam atque etiam sua-  
 dens, vt eiusmodi virorum opera po-  
 tissimum vtatur, neu tam præclaram  
 occasionem elabi patiatur è manibus,  
 cui similem fortasse nullam sit in po-  
 sterum habiturus. Haud incassum ad-  
 hibita hortatio. quippè Rex & sua spō  
 te iam incitat⁹, & Gouæ talis viri mo-  
 nitus & auctoritate permotus, confe-  
 ssim Petro Mascarenia, suo apud Pon-  
 tificem maximū Oratori mandat mox  
 in Lusitaniam redituro, det operam  
 vt quàm plurimos ex Ignatij discipli-  
 na secum deducat, Euāgelij causa mit-  
 tendos in Indiam, eaque de re cum I-  
 gnatio quàm primum agat: si res cum  
 illo minus procedat, omni conatu cū  
 ipso Pontifice transigat. vtique, ne si-  
 ne tali comitatu reuertatur ad se. Hoc  
 tam seuero mandato legatus accepto,  
 sine cunctatione Ignatium conuenit,  
 ac pauca præfatus ( vt fit ) conciliandæ  
 beneuolentiæ; mandatum sui Regis

exponit, Patresque minimum sex in missionem Indicam postulat. Ad quem ille submissa oratione, tam honorifico Regis de se iudicio gratias cum egisset, eadem ferme quae ad Goueam respondit: quod ab se petatur, totum id esse summi Pontificis voluntate imperioque pendere, qui tamē, si, quid ego sentiam quæris (inquit Ignatius) vnum aut alterum fortasse tibi concesserit, plures vero nequaquam. At ille cum nihilominus in eodem postulato persisteret, Dei fidem & hominum testans, nullamquam operam collocari fructuosis posse; tum Ignatius, quasi futura praesagiens, familiari ac placido vultu: Deus, inquit, meliora, clarissime orator, quippè si est tam exiguo numero, sex vnam dumtaxat in provinciam demasquantulum, quæso, reliquo terrarum orbi supererit? Neque tamen id circosille ab incepto desistit, quoniam Ignatium flecti posse diffidat, ad ipsum adit Pontificem, narrat quid sibi ab Rege mandatum sit, suppliciter etiam atque etiam obsecrans, ne in tam honesta causa, tamque pia, frustrari se, Regemque suum

con-

concepra peropportuni subsidij spe patitur. Hic Pontifex, quamquam lætus ab vrbe Roma potissimum, vt par erat, peti sacri Euangelij nuntios, & insuper, tanto Regi, tamque de Romana Ecclesia bene merito gratificari vehementer exoptans; tamen, vt in tali negotio, ne videlicet seruis Dei ad omne paratis obsequium abuti pro potestate videretur (qua erat lenitate ac sapientia vir) audito legato, rem ipsam probauit, de numero ad arbitrium reiecit Ignatij. Is proinde (sane quàm ægre ferente Mascarenia, neque tamen aspernante quod datum est) post multas in eam rem fusas ad superos preces, quæ admodum antea significauerat, duos dumtaxat glorioso muneri destinauit: Simonem Rodericum Lusitanum, & Nicolaum Bobadillam, qui cum idcirco Romam euocatus, grauiter ischia de laboraret: neque legatus Regius maturo iam reditu exspectare diutius posset, ægro Bobadillæ, sibi que vicem ereptam dolenti, Franciscus Xauerus repente sufficitur. Erat omnino laboriosa prouincia, iterque longinquus: &

N 4 cum

cum fere nullam in spem reditus, tum vero in apertum poenè quotidie vitæ discrimen. Sed quæ alios ab eiusmodi consilio retardassent, ea ipsa incitamentum fuere Patribus, cum se quisque talis forte præ cæteris beatum existimaret. Ac Simon quidem parata in Lusitaniam naui celeriter antecessit, ac deinde Regis Lusitanæ iussu, procerumq; rogatu, quamuis inuitus, in eadem provincia substitit. Xauerius autem, ut delatum ad eum est, confestim exsiluit gaudio, datoq; sibi tempore vix quod satis esset ad laceram attritamq; tunicam refarciendam, & salutandos fratres; cum legato postera die profectus est, immortales agens Domino gratias, quòd se denique voti compotem effecisset. Perpetuas quippè clades perentium ex ignoratione Dei, in ultimis regionibus, animarum, iam ante miserari, & messis potissimum Indicæ magnitudinem crebris consueuerat usurpare sermonibus. Quin etiam per quietem non semel erat sibi visus, Aethiopem in humeros sustulisse vsque adeo ponderosum, ut ipsa oneris magnitudine

dine

dine excitaretur è somno mirè defatigatus, membrisque omnibus dolens. continuoq; rem omnem Iacobo Laini patefaciebat eiusdē cubiculi socio. Hæc igitur fuere nostris hominib<sup>9</sup> Pōtificiæ missionis initia: Patresque in varia deinceps loca profecti, maiorem in modum aucta Societate, institutisque supplementi causa, tota ferme Europa collegijs, domibusve, res eas Deo duce atque adiutore gessere, quæ proprio, & quidē iusto volumine ipsæ per se ad enarrandum indigeant,

*Ignatius plebi fame periclitanti succurrit.*  
*Cap. XI.*

**N**Eque vero Ignatio & cæteris, qui remanserant Romæ, negotium defuit. Erat annus à Virginis partu M. D. XXXVIII. insignis annonæ caritate, ac per hyemem præcipue tanta frugum inopia, vt passim iacentes in publico pauperes frigore fameque confecti, miserandum in modum exspirarent. Quo spectaculo commotus Ignatius, tantæ calamitati sibi omni ope subueniendum putauit. Iamq; è Garzonij

N s      zonij

zonij villa, cum suis in Urbis frequen-  
tiora loca migrauerat, laxiore sibi ab a-  
micis domo conducta, ad circum Fla-  
minium, in ea regione, quæ sancti An-  
geli ad forum Piscariū hodie dicitur.  
In eius igitur domus ampla cœnatio-  
ne fœno stragulisque dispositis, & in  
pauperum alimenta eleemosynis vni-  
diq; corrogatis, in omnes partes dimi-  
sit, qui in id hospitium, vt quemq; peri-  
clitatem extrema inopia inuenissent,  
vel inter manus, prout res ferret, vel ge-  
statoria sella deueherent. Cum strenue  
curaretur, adhibitis etiam vbi opus es-  
set, adiutoribus baiulisq;, breui nume-  
rus decumbentium ad quadringentos  
ascendit. Hic verò, eodem Ignatio præ-  
fide ac duce, Patrum fratrumque seclæ  
caritas ac virtus exercuit. Diluculo  
quotidie lintcati omnes ad imperia ac-  
cipienda præsto aderant. Inde ad sua  
quisq; officia discurrere sine vlla per-  
turbatione vel tumultu; alij recens il-  
latos pauperes clementer exuere, & ca-  
lida elutis corporum sordibus in lectu-  
lo collocare, alij assidere languētibus,  
eosdemque amicissimis cōsolari ver-  
bis.

bis. hi cibos aut domi excoquere diligenter, aut aliunde missos instruere; illi fercula inferre, & longa inedia prope modum enectis pretiosa instillare liquamina. hi cubilia sternere, illi scopis pavimenta purgare: denique certatim omnes munere suo ita fungi, vt preclare testarentur, in minimis illis agnoscerent se Regem regum & dominum dominantium. neque vero corpora solum egentium, sed animi quoque eadem opera curabantur. Plurimi quippe rudes, Christianæ doctrinæ præceptis probe instituti, multi à turpi quæstu, fraudibusq; deterriti, & quod caput est, sacra omnes confessione expiati, ac pane cælesti lōgo interuallo refecti sunt. Deinde vt aliqui conualuerant, succedentibus inuicem alijs, cum tegumentis ad frigus arcendum, & certo pecuniæ subsidio dimittebantur. Eares per Urbem vulgata, magnam populi beneuolentiam conciliauit Ignatio. atque ad eam Christianæ humilitatis caritatisq; officinam visendam interdum promiscua turba, noctu vero etiã viri principes ventitabant: ac tãta fuit

ex.

fuit exempli vis, vt quidam, cum praesentes nō suppetent sibi nummi, depositis illico in vsus pauperum vestimentis domum seminudi reuerterint. Alij etiam sancta æmulatione incitati, eiusdem conditionis homines, quorum nō deerat passim copia, hospitio susceptos benigne curarūt. Multi praeterea proceres, in gloriosi operis perfectionem, Ignatio pecuniæ summam vltro detulere non leuem. Qua in re Margaritæ Austriacæ Caroli V. filia, Octauio Farnesio nuptæ, Placentinorum & Parmensium hodie Duci, pietas ac beneficentia vel in primis enituit. Atque eius pecuniæ, cum Ignatius intelligeret, se vel maxima eorum qui contulerant voluntate, partem aliquā in suas & suorum necessitates erogare posse; tamen tanta fuit religione vir, vt ne obolum quidem, nisi in externorum pauperum commoda, insumserit, relatis in codicem accurate nominibus, vt omnium prorsus ratio constaret. Atque hūc maxime in modum labor ad exactam vsque hyemem secūda ciuitatis admurmuratione perductus.

ctus. ac vere demum ineunte, frumenta partim ab ijs qui suppresserant, sponte prolata; partim à magistratibus aliunde conuecta sunt. Ea re non mediocriter annona laxauit; grauique perfuncta periculo plebs, Deo adiuuante, ad solitos quæstus & opificia redijt.

*Confirmatur à Pontifice Maximo Societas.  
Cap. XII.*

**I**Nterea, cum ad Ignatium studio religionis aliqui subinde se adiungerent; nequaquam immemor ille, quod ad Societatem confirmandam attinebat, negotij paulo ante suscepti; quidquid à publicis occupationibus otij datum est, in eam ipsam rem diligentissime contulit. ac primum totius instituti formulam (fufius postea explicandam) ad certa capita dilucide redegit, ac breuiter, deinde nactus opportunitatem, quòd Pontifex Maximus per autumnum ferias è turba negotijsq; Tibur sese receperat; eam formulam auctoritate Apostolica sancendam eidem Pontifici suppliciter obtulit per Gasparem Contarenum Cardinalem, de quo supra

pra

pra dictum est, ob egregiam virtutem  
 sapientiamq; Principi in primis acco-  
 prum, nostriq; ordinis amicissimum.  
 quam ille vbi perlegit; confestim, Spiri-  
 tus, inquit, Dei est hic. ac multa praete-  
 rea in eam sententiam adiunxit, quare  
 confideret recentem huiusce manipu-  
 li ardorē, tali tempore diuinitus excita-  
 tum, afflictis Ecclesie rebus non leui tū  
 praesidio, tum ornamento futurum. Ve-  
 rum tamen, vt in tanta re ne minus cō-  
 sulte quidpiam statuisse videretur, to-  
 tum negotium delegauit tribus viris e  
 sacro collegio Cardinaliū, apud quos  
 minimum loci fore putauit gratiae. In  
 ijs fuit Barptolemaeus Guidicionius  
 Lucensis, vir diuini humanique iuris  
 apprime peritus, idemq; nouarum re-  
 ligionum adeo non amicus, vt de ijs  
 ad certum numerum redigendis librū  
 etiam conscripsisse dicatur. Is, praedi-  
 cata iam causa, collegas nequaquam  
 propensos in Ignatium, facile in suam  
 sententiam adduxit, certamq; prope-  
 modū confectamque rem, consilio &  
 auctoritate sua poenē discussit. Quod  
 vbi sensit Ignatius, parū praesidij ratus

ia

in hominibus esse, ad opem diuinā de more confugit. ac præter ieiunia, supplicationes, cæteraque ad numen propitiandum adhiberi solita, cælestes insuper hostias eo tantum nomine per se & per amicos immolauit ad tria milia. qua procuratione, intra finem anni vertentis, cum cæterorum, tum præcipue Guidicionij ita immutata volūtas est, vt cum de multitudine religionū cohibenda idem quod antea omnino sentiret, huic tamen refragari se vltra negaret posse, diuino videlicet monitu, & occulta spiritus operatione vehementer instinctus. Ita, qui diu valde anxios habuerat Patres, eorumque spem varijs frustrationibus propemodum extinxerat, idem vna cum cæteris collegis repente placatus ac fauens, rem vltro suscepit, commendauitque Pontifici, Tibure denuo commoranti; qui libentissimo animo & Societatem ipsam, & Societati inditum nomen rite sancteque approbavit V. Non. Octobris, anno M.D. XL. idque testatum voluit esse publicis litteris eodem die locoque datis; cum eo tamen, vt in vniuersum

sum

sum socij ne plures sexaginta numerentur. Ea videlicet fuit nouellæ Societatis quædam quasi probatio. siquidem triennio post, cum varijs locis atq; provincijs Deo adspirante constaret egregius operæ fructus; ab eodem Pontifice limes ille omnino sublatus est, liberumque Ignatio & successoribus relictum, cuiilibet petenti Societatem dare. quod item apparet diplomate dato pridie Idus Martias ann. M. D. XLIII.

*Prepositus Generalis creatur Ignatius.*

*Cap. XIII.*

**I**gitur post multas difficultates approbata denique Societate; gratissimum (vt æquum erat) actæ superiorum quorum benignitate res bene feliciterque vertisset: deinde, quoniam in die à Pōtifice missio Patribus imminere è suo corpore Prepositum Generale (sic enim qui cunctis præesset appellare placuerat) primo quoque tempore deligere visum est. Societatis autem status per id tempus erat eiusmodi. Franciscus Xauerus, & Simon Rodericus in Lusitaniam erant profecti. Petrus

Fabrum

Fabrū Cęsarıs legat<sup>o</sup> Ortizius ad VVor  
mationsem conuentum Pontificis per  
missū in Germaniam adduxerat. Iaco-  
bus Laines Parmę, Claudius Iaius Bri-  
xię, Senis Paschasius agebant. In Bruti-  
os Nicolaus Bobadilla discesserat. Cū  
Ignatio Romę duo dumtaxat ę Patri-  
bus versabantur, Salmeron, & Coduri-  
us. tyrones vero, qui nomen dederant  
Societati, partim apud Ignatium erāt,  
partim studiorum causa ab eodem Pa-  
risios missi, necessaria ad bellum spiri-  
tuale arma enixe parabant. quidam et-  
iam ad res domesticas componendas  
in Hispaniam profecti, & concionibus  
iam tum, & colloquijs, ingenti homi-  
num approbatione, Societatis nomen  
longę lateque vulgauerant. Hoc Socie-  
tatis statu, cum Prępositi eligendi tem-  
pus adesset, Patres qui quidem in Italia  
erāt, per litteras moniti, quod rei Chri-  
stianę commodo facere possent, creā-  
di Prępositi causa ad Vrbem accede-  
rent; sub initium Quadragesimę anni  
M. D. XLI. conuenere omnes, vno  
dempto Bobadilla, quem in oppido  
Bisliniano tum maxime res gerentem,  
O ab-

abduci rursus ab opere Pontifex noluit. Is, & ceteri qui longius aberant, sui quisque in schedula suffragium rite ob-  
signatum, partim in discessu relique-  
rant Romae, partim deinde misere in-  
clusum epistolis. Ac primum triduum  
supplicatio indicta, vetitumque inter  
ipsum de Praepositi electione colloqui-  
um est. deinde coniectis in urnam sche-  
dulis, triduum insuper continuatae pre-  
ces: ac septimo denique die legitime ex-  
tractis recitatisque suffragiis, Praepo-  
situs declaratur Ignatius, nemine preter  
ipsum Ignatium discrepante: namque  
is consulto, ne unum nominatim ex  
omnibus deligendo, ceteros quodam  
modo notasse videretur; in schedula  
scripserat, se ad eum accedere, in quem  
plurima suffragia convenirent, vno se-  
dumtaxat excepto. Igitur explorata  
numinis voluntate, ad Ignatium ven-  
tibus abunde accurrunt Patres. at ille, par-  
di nimirum longe quam imperandi cu-  
pidior, seверо vultu iubet eos absiste-  
re, negatque se munus viribus impar-  
suis vlla ratione subiturum: multa que  
serio disputat, cur alium potius quem  
liber

libet sibi sufficere debeant. Sed videlicet quibus rebus putabat voluntates Patrum aliò posse trāsferri, eā ipsā vel maximè studia eorum incendebant. nihil enim ad conciliandos homines æquè valet, atque animi moderatio atq; submissio. quo factum est, vt nihil eorum, quæ ad munus detrectandum Ignatius afferebat, aliquandiu non modo ad animum admitterent, sed ne ad aures quidem. Sed post multam denique altercationem ægrè Ignatius tenuit, vt amplius in tertium diem obsecratione protracta, rursus in suffragium iretur. quo die cum idem prorsus omnium consensus exstaret, neque iam locus tergiuersationi videretur esse; tum Ignatius: *Quandoquidem vos in me potissimum eligendo perstatis, inquit, ego autem, mea conscius infirmitatis, vestro iudicio salua religione assentiri nequeo; reliquum est, vt huiusce controuersie arbitrum deligamus eum, qui mihi à confessionibus est; quòque, vt scitis, vtor diuine voluntatis interprete.* ( is erat ante conditam Societatem frater quidam Theodosius ex ordine Minorum.

O 2 rum,

rum; cœnobij, quod ad sancti Petri in Monte aureo; qui fuit olim Ianiculus, appellatur.) Quod, ne frustra diutius tenderent Patres, eo facilius concessere, quòd minime dubitabant, quin ipsorum suffragij prærogatiuã ille quoque sua sentētia comprobaturus esset, neque eos fefellit opinio. Cum enim rem totam ad eum detulisset Ignatius, imbecillitatem suam corporis animique commemorans, dein etiam atque etiam obtestans, vt se tanto onere leuatum vellet; ille, cognita re, tantum abfuit vt precibus Ignatij cederet, vt etiã obiurgauerit hominem, quòd, tam explorata diuina voluntate, Spiritui sancto diutius restitisset. & simul, ne diffimulationi esset locus, vltro adiit Patres, ac de suo responso certiores fecit. Quibus denique victus Ignatius, omni spe in vno Deo rei bene gerendæ reposita, dedit manus, diemque constituit X. Kalend. Maij, quo die ad auxilium diuinum implorandum, præcipua septem Urbis templa simul omnes obirent, & in diui Pauli potissimum (quoniam eius maximè Apostoli vestigia seque-

fequerentur) solemnī professione suæ  
 religionis vota susciperent. Vt igitur  
 ea dies adfuit, in eo templo ad sacellū  
 beatæ Virginis, vbi tum Eucharistia cu-  
 stodiebatur, quod sacellum ad imos  
 gradus est aræ maximæ, sub ipsam cæle-  
 stis panis communionem, ipse primū  
 qui sacrificabat Ignatius, tū cæteri sua  
 quisque vota clara voce de scripto ex  
 Apostolici diplomatis formula nun-  
 cuparunt. deinde sumpto ex Ignatij  
 manibus corpore Domini, post grati-  
 arum actionem, sacratissima eius ædis  
 loca religiose cum adiissent, circa arā  
 maximam sub qua Petri & Pauli Apo-  
 stolorum ossa condita sunt, cuncti cō-  
 sistunt, flentesque præ gaudio, & sua-  
 vissime amplexantes inter se, gratulan-  
 tur denuo superis, quòd coeptis adfue-  
 rint, suamque Societatem arctiori vin-  
 culo colligarint: deinde reliqua tem-  
 pla pari lætitia ac pietate circumeunt.  
 Quibus rebus ingenti omnium cōsen-  
 su & conspiratione peractis, magistra-  
 tum Ignatius iniit. ac primum omni-  
 um, ad constituendam domesticam di-  
 sciplinam adiecit animum, quæ digna

tali instituto, digna Christianæ philo-  
sophiæ professoribus haberetur. Itaque  
ad cæteros prouocandos, atque ad in-  
cienda in tyronum animis veræ huma-  
nitatis fundamenta, in sordidis culina-  
ministerijs aliquamdiu versatus est ip-  
se, tanta cum alacritate ac diligentia,  
quasi tum primum ad suam ipsius e-  
mendationem, vitæ spiritualis curricula-  
lum esset ingressus. neque tamen inter-  
rea grauioribus negotijs deerat, tempo-  
ribus ita distributis, vt quantum lice-  
ret, vtrique muneri satisfaceret. acce-  
debat ad hæc, summus paupertatis a-  
mor, summa in victu cultuque frugali-  
tas; præterea in singulorum officijs ex-  
cogendis, erratisque puniendis admirabi-  
li mixta lenitate seueritas: in subleuatis  
vero omnium & animi & corporis  
necessitatibus, cura & vigilantia plu-  
quam paterna. cumque ad ea caritatis  
officia, prout res postulabat, opportu-  
nas insuper adhortationes & publicæ  
& priuatim adhiberet; haud sane diffi-  
cile fuit, in animos, recentissimo tum  
Societatis spiritu, sponte incensos offi-  
cio ac religione, eos mores eamque vi-  
uendi

uendi rationem inducere; vt ( si caelesti  
 bus terrena comparare fas est) intra illa  
 tecta parietesq; , angelorum in huma-  
 nis corporibus quidam cōuictus vide-  
 retur esse. nullæ tum querimonïæ, nul-  
 læ detractiões, nulli susurri quib⁹ in-  
 commodæ suspiciões excitantur , &  
 disiungūtur animi; sed acerrimum sui  
 cuiusque deprimendi submittendiq;  
 certamen; in superiorum iussis excipi-  
 endis exsequendisq;ue alacritas ingēs;  
 mirus in communicando interpretan-  
 doq; candor atq; simplicitas; oculo-  
 rum ac sensuum intenta custodia; stu-  
 dium precatiōis ac solidæ virtutis ar-  
 dens; quæq; ex his rebus necessario pro-  
 uenit, admirabilis in magna nationū,  
 ætatum, ingeniorum varietate concor-  
 dia. Itaq; coniectis, vt fit, omnium ocu-  
 lis in ordinem nouum; breui non ad  
 nostros tantum, verum ad exteros et-  
 iā, salutaris exēpli manare vtilitas cœ-  
 pit. Adolescens quidam, egregijs natu-  
 ræ adiuuentis, è Septemtrionali plaga  
 Romam aduenerat, non modo Lu-  
 theriana tabe infectus ipse, verum et-  
 iam mire cupidus eiusdem longe late-

que vulganda. Is cum ex occasione se  
• se in hominum cœtus insereret, ver-  
bisque venenatis clericorum vitam ac  
mores summam in inuidiam vocaret  
primum; deinde abductis à sacerdotū  
reuerentia mentibus praua dogmata  
sensim instillare quotidie pergeret; pa-  
tefacta re, iussu magistratum compre-  
hēditur. qui cum & ipsi per se, & sacrae  
Theologiæ magistris adhibitis, illum  
ab opinionum insania reuocare fru-  
stra conati essent; ne quid intentatum  
relinquerent, atatem & ingenium mi-  
serati, prius quàm in eū lege ageretur,  
accerfite Ignatio rem totam exponūt,  
quoniam ipsorum neque adhortatio-  
nes, neque minæ proficiant; habeat il-  
lum aliquandiu apud se, videat etiam  
atque etiam. vt errantem ouiculam ad  
Ecclesiæ caulas aliqua ratione tradu-  
cat. Ille clementer acceptum hæreticū  
domum adducit. neque vero sapiētes  
iudices frustrata spes est. siquidem ado-  
lescens ab Ignatio focijsq; amicissime  
habitus; eorum dictis, factis, institutis  
accurate obseruandis paulatim affici  
atq; immutari Dei beneficio est coep-  
tus;

tus; & quam antea respuerat medicinā, libentius in dies accipere: ac demū perseverantibus Patrum officijs, & diligentissima curatione, eō processit res, vt euulsis letalium dogmarum fibris, priorem pertinaciam gembundus agnosceret: nec ante à salutaris incœpto destitit, quàm voluntaria abiuratione detestatus errores, ingēti bonorum tum admiratione, tum gaudio, cum Ecclesia sancta in gratiam redijt. Is deinde, quærentibus viris grauib; cur qui antea tot machinis oppugnatus pernicissime restitisset, Ignatij denique & Patrum hospitio & consuetudine vincit se passus esset; sine cunctatione respondit, se illorum non tam disputationibus argumentisque (licet in eo quoque genere valerent plurimum) quàm spectatæ sanctitati virtutiq; celsisse: quod ita apud se prope necessario statuisset, à tam incorruptis moribus, à tanta pace atque concordia, à tam bonis operibus rectam in Deum fidem abesse nullo modo posse. Quæ res documento esse potest hominibus nostris; licet ad conuertendas ad Christum animas in-

O s genij

genij ac doctrinae praesidia requiratur, tamen conspecta vitae morumque innocentia plus multo quam litteris aut concertationibus profici. Alius quidam filius familias, desertis liberalibus studijs, ac repudiata omni disciplina, prorsus indomitus & effrænis, cum neque à parentibus iam, neque à magistris regi vlllo modo posset, Ignatio traditur. cuius lenitate, itemque cæterorum Patrum præceptis atque institutis accuratissime excultus, posita paulatim ferocia petulantiaque, cunctis admirantibus ita pudicos modestosque induit mores, ut vix minimum in illo vitium reprehenderes. Multi præterea omnium ætatum atque ordinum, quos præceps in omnem licentiam natura cupiditalique corruerat, Ignatij consuetudine exemplisque incitati, collegere sese, atque ad bonam frugem Deo adiuuante redire.

*Generalis Ignatius denuo Catechista munere fungitur. Cap. XIV.*

**P**ER eos dies nomē Societati deditur à Pontificia familia Petrus Codatius

datius Laudensis, vir honoratus, & opulento sacerdotio præditus. Is, diuino prorsus instinctu, diuitijs & commodis omnibus propter Christum abdicatis, Marthæ munus in Societate sibi vltro depoposcit, & egregiè præstitit; in alimēta Patrum ( erat autē Vrbe tota notissimus, & apud principes gratiosus ) eleemosynis vndiq; corrogandis. quæ res Ignatium & socios magna molestia liberavit; quippè quos in spirituales proximorum salutem omnistudio intentos, temporariæ curæ ad eam diem valde impedierant. Eiusdem Petri opera templum etiam proprium Societas nacta est sanctæ Mariæ à Strata, nō satis amplum illud quidem, aut commodum, sed tamen in celeberrima Urbis regione, & ad Societatis functiones in primis idonea: cuius loco, dum hæc scriberemus, Alexander Farnesius Cardinalis, Pauli III. Pontificis Maximi nepos, ædem nomini I E S V magnificentissimam regio sumptu exstruebat. Ei templo deinde adiuncta domus est, quam hoc tempore Patres incolunt, Philippi Archinti beneficio,

Salaf-

Salaffiorum Episcopi, qui tum Pontificis vices in diocesi Urbana gerebat, viri de Societate vniuersa in primis optime meriti. In eo igitur templo Ignatius, professionis lege, sex & quadraginta diebus Christiane catechesi operam dedit è loco superiore, magna & assidua non modo plebis, verumetiã præstantium virorum frequentia: prorsus, vt quidam ex optimatibus palàm gloriarentur, beatosque se ferrent, quòd nullam omnino ex Ignatij concionibus omisissent. Agendi autem ratione sequebatur eiusmodi. Fidei præcepta & mysteria cognita necessaria, primùm ad vulgi captum explanabat, iterabatque, vbi opus esset, eadem sæpius: deinde opportunis digressionibus certos interim locos tractabat fusius, non tã ad ingenij vel doctrinæ ostentationem, quàm ad pietatem excitandam, populumque permouendum accommodatos. idque tam veris grauibisque sententijs, tam ardenti vultu oculisque, vt diuini amoris ignem vndique spirare videretur, minime fucata eloquentiã vir, nec in singulas voces numerosque  
foli-

solicita, sed ingenti animo, prout impetus tulerat, sua sensa prosequenti. Itaque perorationem eius, non ineptus populi plausus, aut stulta facundia commendatio sequebatur, sed alta suspiria gemitusque, & antea dæ vitæ detestatio salutaris: ut vel defixis humi oculis tristes ac sibi met irati discederent: vel etiam illico sese ad sacerdotum pedes abijcerent confitendi causa tanto cum fletu atque singultibus, ut linguam solvere, aut vocem in verba formare vix possent.

*Societas augetur, distribuuntur provinciæ.  
Cap. XV.*

**I**Nter hæc Societas maiorem in modum crescere, sublatisque Pontificis decreto cancellis, quos initio idem Pontifex (ut dictum est) illi probandæ præfixerat, multi certatim ad militiam spirituales Ignatio dare nomina. Cumque noui ordinis fama, bonusque odor instituti operis manaret quotidie latius, Patres varijs orbis terræ locis vehementer expetebantur. Itaque ab Romana domo tamquam à metropoli, disiun-

ctissi-

etiffimas in regiones, ciuitatum, Regiū  
que inuitatu missæ Colonia; domusq;  
vel collegia ingenti approbatione cō-  
stituta: primum omnium in Lusitania  
atq; adeo in ipsamet India, sumptu ac  
munificentia Regum Lusitaniæ; tū ali-  
orum pietate in Hispania, Gallia, Ger-  
mania, Italia. sed cum aliæ pleręque na-  
tiones auide Societatē amplexæ sunt,  
tum verò Sicilia & inuitatit per hono-  
rifice, & permissu Pōtificis maximi ac-  
ceptam, in primis copiose ac benigne  
tractauit; adnitente præsertim Ioanne  
Vega Hispano ( qui regnum illud pro-  
Cæsare administrabat ) præstanti non  
minus religione, quàm prudentia vi-  
ro; cuius, etiam antea, dum Romæ le-  
gatus Cæsaris ageret, plurima & maxi-  
ma in Ignatiū & socios egregiæ cuius-  
dam beneuolentiæ documenta consti-  
terant. Itaque tam late iam fusa Socie-  
tate, non modo collegijs domibúsve  
rectores præficere, vt antea, sed etiam  
Prouinciales præpositos quos appel-  
lant, cum ampla potestate in singulas  
nationes describere coactus Ignatius  
est. Ac primū Lusitaniæ præposuit Si-  
mo.

mōnem Rodericum, deinde Hispaniæ  
Antonium Araozium Cantabrum, Italiae  
Iacobum Lainem, Indiae Franciscum Xa-  
uerium, Germaniæ Petrum Canisium,  
Galliae Paschasium Broctium, aliisque  
deinceps alios. Nam vrbanam provin-  
ciam, nisi si quando grauiori valetudi-  
ne premeretur, ad extremum vsq; ipse  
administruit. Interea de Societatis v-  
niuersae progressu mire sollicitus, à sin-  
gulis Prouincialibus per litteras pen-  
sum exigere; vnicuique mandare dili-  
gentissime, quæ è re communi essent;  
Romæ vero, præter domesticæ disci-  
plinæ curam, de qua dictum est, cæte-  
rasque functiones, multa & graua quæ  
ad incrementum ac defensionem Ca-  
tholicæ fidei pertinerent, partim cum  
summo Pontifice, Cardinalibus, lega-  
tisque Principum coram, partim etiã  
cum ipsis Regibus atq; Principibus per  
epistolas & interpretes agere. Acce-  
debat ad hæc, sollicitudo ingens, atque  
indefessus labor in subleuandis paupe-  
rum difficultatibus; orbium orba-  
rumque educatione, ac pudicitia pro-  
curanda tuendaque, & perditis mulier-  
culis

culis à turpi quæstu ad frugem & continentiam traducendis.

*Varia in Ignatium tempestates excitantur.*  
*Cap. XVI.*

**Q**Vibus ille rebus dum Christi causam agit intrepide, multorum vitæ fit, odia simultatesque contraxit. In ijs aulicus quidam (cuius nomini parititur) eo tempore potens & graciosus, cum abductam à se mulierculam, quã misere deperibat, & in male nuptarũ, vt appellant, cœnobio collocatam ferre non posset; seuiore in dies concepta rabie, quam libido & amor incēdebat, ita demum exarsit, vt pœne furere videretur. Ac primum, facta manu, fenestras cœnobij lapidibus petere, custodes infestare, minari: deinde in Ignatium auctorem, & socios, in circulis cœtibisque omnia maledicta conferre, quin etiam ex occurso probris & contumelijs eosdem incessere; denique ad eos funditus euertēdos, improbißimas in ipsorum vitam calumnias dissipare; quæ domos primum nobilium circumlatæ, celebratæque sermonibus (quos partim

partim prona in deteri<sup>9</sup> persuasio, partim v<sup>a</sup>sani illius artificium dolorque excitabat) ad Cardinales etiam, atque adeo ad ipsum Pontificem peruenerunt. Igitur vulgus, vt est pluma & folio leuius, quos nuper summa cum approbatione suspexerat, eosdem repente contemnere, & acerbiorē in dies odio execrari, & singulorum caput dira imprecatione defigere; prorsus vt iam non modo cum proximis agere, sed ne pedem quidē ianua tuto efferre possent. Principes vero, licet magna ex parte fictas criminationes putarent, tamen rati subesse profecto nescio quid, quod tantæ inuidiæ flammam foueret; vel immutata, vel certè labefactata in Ignatium voluntate videbantur. At Ignatius, quamuis à sua suorumque consuetudine multos abduci non sine rei Christianæ iactura cerneret; tamen ratus mitigari hominis ferociam posse, primo rem dissimulare, atque adeo officijs cum improbitate certare: deinde vbi malum serpere quotidie latius, & ipsa patientia corroborari audaciam sensit; non tam priuato dolore, quàm

P rei

rei publicæ detrimento permotus, ad  
 Summum Pontificem adiit, ab eoque  
 suppliciter impetrauit, vt criminum,  
 quæ sibi suisque denuo obijcerentur,  
 acre iudicium exerceretur ab Archin-  
 to Vicario, & Francisco Michaelio Vr-  
 bis præfecto. Ij, citatis omnibus ad  
 quos criminum vel suspicio vel con-  
 scientia pertinebat, ac per diligentem  
 inquisitionem calumniatoris fraude  
 comperta, Ignatium & socios non mo-  
 do absoluerunt lata sententia, sed etiã  
 debitis laudibus & honore verborum  
 extulerunt, increpito valde aduersario,  
 pœnaque proposita non leui, nisi à pe-  
 tulantia maledictisque desisteret. nã,  
 ne grauius in eum animaduerneretur,  
 Ignatio in primis deprecatore perfe-  
 ctum est. ita, quod antea semper, tum  
 quoque Ignatij sanctitatem illustrauit  
 hominum iniuria, & Deo duce, virtus  
 ac veritas, dum violatur, effulsit. Iisdẽ  
 fere insidijs postmodum appetitus I-  
 gnatius est à sacerdote quodam, qui  
 cum domum catechumenorum admi-  
 nistraret, ferre non poterat in ea regen-  
 da familia maiorem à loci præsidibus  
 Igna.

Ignatij rationem haberi, quàm sui. Sed miser, Ignatio silente, ac pro eodem orante, breui perfidiæ poenas dedit. atrocibus enim ant eactæ vitæ sceleribus iusto Dei iudicio patefactis, quæ ad eam usq; diem astute suppresserat; sacerdotio spoliatus, & perpetuo carceri additus est.

*Regimen feminarum à Societate depellit  
Ignatius. Cap. XVII.*

**I**Nterea Elifabetha Rosella Barcinonensis, quæ Ignatij prima litterarum studia fouerat, Societatis IESV coalitæ & confirmatæ, fama commota, Romam ex Hispania contulit sese, partim vt Ignatium lōgo interuallo reuideret; partim etiã, vt vna cum quibusdam alijs pijs feminis ad normam illi atq; præscriptum ageret vitam. Atque Ignatius quidem, sospitem aduentum mulieri de se optime meritæ gratulatus est, & omnia officia detulit, quæ saluo religionis instituto præstare posset curam vero feminarum suscipere sese negavit posse, plurimis grauissimisq; occupationibus impeditum. At illa nihilominus instare; sanctissima veteris

amicitiæ iura testari; postulati equitatè  
obtendere: denique vbi magis magis-  
que obfirmatum vidit Ignatium, ad  
aulicas confugit artes. atque vt erat no-  
bili nata loco, per viros principes fac-  
ile tenuit, vt Pōtifex Maximus Ignatio  
munus idipsum quod recusabat, iniū-  
geret. Sed ea res magnum in Societatis  
commodum vertit, præter spē, ac no-  
stros, non solum in præsens, verum eti-  
am in posterum à tam periculosa pro-  
uincia liberauit. Etenim Ignatius, Pon-  
tificis iussu ea procuratione suscepta,  
paucis diebus tantam difficultatem ac  
laborem sensit, dum querimonias mu-  
lierum audire, superstitiones euellere,  
inanibus & curiosis quæstionibus re-  
spondere identidem cogitur; vt poenè  
plus ei negotij pauca femine, quàm So-  
cietas vniuersa facefferet. Itaque licet  
Eli sabethæ, pro eius in se promeritis  
gratificari admodum cuperet, tamen  
reputans apud se, quantum ex huius-  
modi tricus detrimenti respublica pa-  
teretur, simul etiam cogitans fore, vt  
harum exemplo aliæ deinceps religio-  
sæ mulieres virginesve idem à Societa-  
te

te in posterum expeterent; nequaquã ignarus, quàm periculosa, & suspitionibus plena sit ea consuetudo; priuati officij rationem posthabere cõmuni utilitati, ac totum hoc genus ad ministracionis à Societate prohibere omni ratione constituit. Igitur adhibita (quod in omnib<sup>9</sup> grauioribus causis faciebat) præparatione diligenti, imploratoque per iteratas preces & hostias cælesti præsidio, ad Pontificem accessit, verbisq; supplicibus demonstrauit, ex onere sibi nuper imposito, quàm exiguo cum fructu, quantum laboris ac molestiæ pertulisset. ea ipsa re monitum quàm aliena sit à Societatis instituto eiusmodi præfectura, petere se & orare, vt nõ ab illis modo, sed ab omnibus in perpetuum feminarum collegijs gubernandis immunem Societatem esse iubeat; non defuturos aliorum ordinum idoneos homines, qui id munus libenter & cum fide obeant: sibi quidem & suis, prouinciam videri minime accommodatam. neque vero equum esse, qui sese ad omnium gentium auxilium, sine vlla regionum aut locorum exceptione